CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 193-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 6 năm 1987

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐÔNG BỘ TRƯỞNG SỐ 193/CT NGÀY 10-6-1987

VỀ CHẾ ĐỘ CHO CÁN BỘ, CÔNG NHÂN VIÊN CÔNG TÁC

Ở NƯỚC NGOÀI MANG VỢ (CHỒNG), CON ĐI THEO HOẶC ĐI THĂM

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Căn cứ Nghị định số 105-CP ngày 22-6-1965 của Hội đồng Chính phủ ban hành chế độ đãi

ngộ cán bộ, nhân viên công tác ở nước ngoài,
QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. - Cán bộ, công nhân viên Việt Nam được cử ra công tác ở nước ngoài, ngoài diện tiêu

chuẩn được mang vợ (chồng), con đi cùng quy định trong Nghị định số 105-CP ngày 22-6-

1965 của Hội đồng Chính phủ, nếu bảo đảm các điều kiện:

a) Tự túc mọi chi phí;

b) Không gây thêm chi phí hoặc phiền hà cho cơ quan của ta ở nước ngoài về nhà ở, phương

tiện sinh hoạt, v.v...; không xin giảm nghĩa vụ nộp ngoại tệ theo chế độ quy định; và không

gây thêm khó khăn cho phía bạn;

c) Không có vấn đề Chính trị; thì cũng được xét giải quyết cho vợ (chồng), con đi theo hoặc

đi thăm.

Điều 2. - Căn cứ vào quy định ở điều 1, quyền hạn và trách nhiệm giải quyết cho người xin đi

theo hoặc đi thăm như sau:

- Nếu người xin đi theo hoặc đi thăm là cán bộ, công nhân viên trong biên chế Nhà nước thì

Thủ trưởng cơ quan chủ quản (Bộ trưởng, thủ trưởng ngành ở Trung ương, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương) xem xét, quyết định và chịu

trách nhiệm.

- Nếu người xin đi theo hoặc đi thăm ngoài biên chế Nhà nước thì Bộ nội vụ xem xét, quyết

định và chịu trách nhiệm.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2696